Montanha poderá autorizar o desdobro ou desdobramento 
de lote urbano em que o pedido preencha os seguintes 
requisitos: 

I –  que sejam em áreas urbanas já 
edificadas e consolidadas e que o desdobro requerido não 
promova lote com área inferior a 125m2 (cento e vinte e cinco 
metros quadrados) e frente mínima de 5 (cinco) metros, nos 
termos do inciso II, do art. 4º, da Lei Federal nº 6.766/1979. 

II – que não sejam em loteamentos 
existentes ou que venham a existir no Município de 
Montanha, Estado do Espírito Santo;